29. Odio habentem me gratis. Cette parole nous révèle toute l'ingratitude de Pharaon et du pécheur, qui haïssent pour haïr, sans intérêt ni motif, et elle nous montre en même temps l'herosme de l'amour du Christ, qui aime sans exiger de réciprocité.

18. *Mundus.* Homines mundi, qui honores, divitias, voluptates sequuntur et captant. — *Scitote.* Recordamini, vobis novum aut mirum non videatur. — *Priorem vobis.* Ipse vobis, proximum vestrum, qui prior et dignior sum in vobis.

19. *De mundo.* De numero hominum mundanorum. — *Quod sum erat.* Errores et mores suis similes. — *Elegi vos de mundo.* Quia ego vos de mundo separavi, et mihi adjunxi fide, moribus, studiis.

20. *Sermonis mei.* Dicit illis mei. — *Non est servus.* Dixit hoc supra, c. 13, n. 16, et alibi, ut Matth., c. 10, n. 24. — *Sermonem meum servaverunt.* Quemadmodum sermonem meum servaverunt, ita nec vestrum servaverunt.

21. *Sed hæc omnia.* Odium, intelligent, persecutiones et predicationis contemptum. — *Propter nomina meum.* In odium mei. — *Quia scitatis.* Que tamen ignorantia oco non excusat, cum facile vinat potuerit, imo cum fuerit affectata et quaesita.

22. *Si non venissem.* Si ego non venissem in mundum, et docuissem verbis, Scripturis et miraculis me esse Christum. — *Peccatum non habentem.* Nam probatis ignorantia illis excusaret.

23. *Et Patrem meum odit.* Cum quo operum sum, et a quo sum missus.

24. *Opera.* Admiranda. — *Videntur.* Uper illa, et nihilominus herent in sua infidelitate et odio mei.

25. *Ut adimpleatur.* Particula ut non est causalis, sed significativa eventus. — *In lege eorum.* Psal. 34, n. 19. — *Gratis.* Immerito, sine causa, aut ratione.

26. *Paracletus.* Spiritus sanctus. — *Spiritus veritatis.* Spiritus veracem, veritatis, auctoritatis et doctorum. — *A Patre.* Ex latere Patris. — *Perhibebit de me.* In vos illius assuetudine per me esse Filium Dei, etc.

27. *Testimonium perhibebitis.* De his que audistis et vidistis. — *Ab initio.* A predicatione Baptistae et vocatione vestra usque ad hoc tempus mecum perseverastis.

18. Si mundus vos odit, scitote quia me priorem vobis odio habuit.

19. Si de mundo fuissetis, mundus quod suum erat diligeret : quia vero de mundo non estis, sed ego elegi vos de mundo, propterea odit vos mundus.

20. Memento sermonis mei, quem ego dixi vobis : A Non est servus major domino suo. Si me persecuti sunt, et si vos persecutentur, si sermonem meum servaverint, et vestrum servabunt. [a Sup. 13. 16. Matth. 10. 23. || b Matth. 12. 9.]

21. Sed hæc omnia faciunt vobis propter nomen meum, quia nesciunt eum qui misit me.

22. Si non venissem, et locutus fuissim eis, peccatum non haberent; nunc autem excusationem non habent de peccato suo.

23. Qui me odit, et Patrem meum odit.

24. Si opera non fecissem in eis, que nemo alius fecit, peccatum non haberent; nunc autem ad viderunt et oderunt et me et Patrem meum.

25. Sed ut adimpleatur sermo, qui in lege eorum scriptus est : a Quia ego diligere non habuerunt me gratis. [a Ps. 23. 19.]

26. a Cum autem venerit Paracletus, quem ego mittam vobis a Patre, Spiritum veritatis, qui a Patre procedit, ille testimonium perhibebit de me : [a Luc. 24. 49.]

27. Et vos testimonium perhibebitis quia ab initio mecum estis.

CHAPITRE XVI.

Dernière partie du Sermon après la cène.

Jésus prédit à ses Apôtres les persécutions qui vont les assaillir. Il leur promet l'envoi de son Esprit-Saint. Epreuves et consolations. Triomphe après le combat.

1. Hæc locutus sum vobis, ut non scandalizemini.

2. Absque synagoga faciunt vos; sed venit hora ut omnis qui interfecit vos arbiteretur obsequium se prestare Deo.

3. Et hæc faciunt vobis, quia non noverunt Patrem, neque me.

4. Sed hæc locutus sum vobis, ut cum venerit hora eorum, reminiscamini quia ego dixi vobis.

5. Hæc autem vobis ab initio non dixi, quia vobiscum eram. Et nunc vado ad eum qui misit me; et nemo ex vobis interrogat me : Quo vadis?

6. Sed quia hæc locutus sum vobis, tristitia implevit cor vestrum.

7. Sed ego veritatem dico vobis; ex-pedit vobis ut ego vadam : si enim non abiero, Paracletus non venit ad vos; si autem abiero, mittam eum ad vos.

8. Et cum venerit ille, arguet mundum de peccato, et de justitia, et de judicio.

9. Hæc locutus sum vobis. Je vous ai parlé de la haine que le monde vous portera, afin que vous soyez préparés à soutenir les mauvais traitements que vous aurez à souffrir. C'est ainsi que ce chapitre se lie avec celui qui précède.

10. Quia ego dixi vobis. Et qu'ainsi, ajoute la paraphrase, vous trouviez dans vos souffrances mêmes la source de votre patience et de votre consolation, en y apprenant que vous souffrez pour un Dieu qui les a connues, qui vous les a annoncées par avance, et qui saura bien vous en récompenser.

11. Quia vobiscum eram. Jésus-Christ lui avait déjà prédit les persécutions qui les attendaient, mais il ne l'avait pas fait si explicitement, parce que ces persécutions ne devaient pas les frapper tant qu'il serait avec eux et parce que sa présence était une force, un appui qui allait leur manquer.

12. Ex-pedit vobis ut ego vadam. L'Ascension était la dernière partie du sacrifice de Jésus. Elle était la manifestation sensible de son acceptation. C'est pour cela que ce mystère devait peser sur le cœur de ses disciples.

13. Et cum venerit ille. Jésus annonce ici la transformation que l'Esprit-Saint doit opérer dans le monde. Il s'y établit comme une puissance qui a trois arêtes à prononcer : 1^o le con-

14. *Ut non scandalizemini.* Non impingatis, non offensus in via salutis vestrae, cum multos incredulos et vos persequentes videritis, et difficilia vobis superanda cognoveritis.

15. *Absque synagoga.* Exortes synagoga. Vide dicta c. 9, n. 22. — *Sed venit hora.* Ius venit tempus. — *Ut omnis.* Cum omnis. — *Arbiteretur obsequium se prestare Deo.* Astarvay mrorety, cultum, seu sacrificium offerre.

16. *Quia non noverunt Patrem.* Non credunt Deum esse Patrem meum, neque me ejus Filium hominem factum.

17. *Reminiscamini.* Et meae prædicationis memores, fortes in fide, suscipiatis cum gaudio spiritus hæc tribulationes.

18. *Quia vobiscum eram.* Atque ideo cum essem presens, non adeo erit vobis necessaria harum rerum cognitio. — *Et nunc.* Nunc hæc, nunc autem. — *Et nemo ex vobis interrogat me.* At interrogaverat Petrus supra, c. 13, n. 36, et Thomas, c. 14, n. 5. Respondendum est non significare Christum nonnullum interrogare qui ista; il enim non sensim interrogaverat, sed quod morosa impediti, non pergerent percontari, ut qui non bene intellexerant melius assaquerentur, quo ista, quo consilio, qua causa, quo fructu, quid facturus, an et quando rediturus, etc.; amicum enim est ab amicis abscedentibus multa querere, etiam de rebus multisimilibus.

19. *Ex-pedit vobis ut ego vadam.* Ut Spiritum sanctum in vos mittam; nam si non abiero, Paracletus non venit; sic enim statutor Trinitas sanctissima, ut prius venisset Filius; et postquam ille in eorum ascendisset, Spiritus sanctus e celo mitretur : hinc supra, c. 7, n. 39, dicitur : *Nondum erit Spiritus datus, quia Jesus nondum erat glorificatus.* Aliam causam afferit Augustinus, tract. 94 in Joannem, qui scilicet apostolorum alioquin presentiam Domini corpore vultum adhareret, itaque qui non erant accipiendo Spiritu sancto, intantum ad aurem quodam arctus Christum diligebant.

20. *Cum venerit.* Et vos impleverit sapientia et variate locutionis, et per vos miracula fecerit ad nomen meum illustrandum. — *Mundum.* Omnis generis homines arguet, dicitur,

1. Je vous ai dit ces choses pour vous préserver des scandales.

2. Ils vous chasseront de leurs synagogues; et le temps va venir où quiconque vous fera mourir croira faire un sacrifice agréable à Dieu.

3. Et ils vous traiteront de la sorte, parce qu'ils ne connaissent ni mon Père ni moi.

4. Or je vous dis ces choses, afin que lorsque ce temps-là sera venu, vous sachiez que je vous les ai dites.

5. Je ne vous les ai pas dites dès le commencement, parce que j'étais avec vous; et maintenant je m'en vais à celui qui m'a envoyé; et aucun de vous ne me demande où je vais.

6. Mais parce que je vous dis ces choses, votre cœur se trouve rempli de tristesse.

7. Cependant je vous dis la vérité; il vous est utile que je m'en aille : car si je ne m'en vais point, le Consolateur ne viendra point à vous; si autem abiero, je vous l'enverrai.

8. Et lorsqu'il sera venu, il convaincra le monde du péché, de la justice et du jugement :

9. Car, si vous êtes avec moi dès le commencement, et que vous les ayez annoncées par avance, et que vous sachiez bien vous en récompenser.

10. Quia vobiscum eram. Jésus-Christ lui avait déjà prédit les persécutions qui les attendaient, mais il ne l'avait pas fait si explicitement, parce que ces persécutions ne devaient pas les frapper tant qu'il serait avec eux et parce que sa présence était une force, un appui qui allait leur manquer.

11. Ex-pedit vobis ut ego vadam. L'Ascension était la dernière partie du sacrifice de Jésus. Elle était la manifestation sensible de son acceptation. C'est pour cela que ce mystère devait peser sur le cœur de ses disciples.

12. Et cum venerit ille. Jésus annonce ici la transformation que l'Esprit-Saint doit opérer dans le monde. Il s'y établit comme une puissance qui a trois arêtes à prononcer : 1^o le con-

13. *Ut non scandalizemini.* Non impingatis, non offensus in via salutis vestrae, cum multos incredulos et vos persequentes videritis, et difficilia vobis superanda cognoveritis.

14. *Absque synagoga.* Exortes synagoga. Vide dicta c. 9, n. 22. — *Sed venit hora.* Ius venit tempus. — *Ut omnis.* Cum omnis. — *Arbiteretur obsequium se prestare Deo.* Astarvay mrorety, cultum, seu sacrificium offerre.

15. *Quia non noverunt Patrem.* Non credunt Deum esse Patrem meum, neque me ejus Filium hominem factum.

16. *Reminiscamini.* Et meae prædicationis memores, fortes in fide, suscipiatis cum gaudio spiritus hæc tribulationes.

17. *Quia vobiscum eram.* Atque ideo cum essem presens, non adeo erit vobis necessaria harum rerum cognitio. — *Et nunc.* Nunc hæc, nunc autem. — *Et nemo ex vobis interrogat me.* At interrogaverat Petrus supra, c. 13, n. 36, et Thomas, c. 14, n. 5. Respondendum est non significare Christum nonnullum interrogare qui ista; il enim non sensim interrogaverat, sed quod morosa impediti, non pergerent percontari, ut qui non bene intellexerant melius assaquerentur, quo ista, quo consilio, qua causa, quo fructu, quid facturus, an et quando rediturus, etc.; amicum enim est ab amicis abscedentibus multa querere, etiam de rebus multisimilibus.

18. *Ex-pedit vobis ut ego vadam.* Ut Spiritum sanctum in vos mittam; nam si non abiero, Paracletus non venit; sic enim statutor Trinitas sanctissima, ut prius venisset Filius; et postquam ille in eorum ascendisset, Spiritus sanctus e celo mitretur : hinc supra, c. 7, n. 39, dicitur : *Nondum erit Spiritus datus, quia Jesus nondum erat glorificatus.* Aliam causam afferit Augustinus, tract. 94 in Joannem, qui scilicet apostolorum alioquin presentiam Domini corpore vultum adhareret, itaque qui non erant accipiendo Spiritu sancto, intantum ad aurem quodam arctus Christum diligebant.

19. *Cum venerit.* Et vos impleverit sapientia et variate locutionis, et per vos miracula fecerit ad nomen meum illustrandum. — *Mundum.* Omnis generis homines arguet, dicitur,

9. Du péché, parce qu'ils n'ont point crié en moi ;

10. De la justice, parce que je n'en vais à mon Père, et que vous ne me verrez plus ;

11. Et du jugement, parce que le prince du monde est déjà jugé.

12. J'ai encore beaucoup de choses à vous dire : mais vous n'êtes pas en état de les porter présentement.

13. Car quand l'Esprit de vérité sera venu, il vous enseignera toute vérité : car il ne parlera pas de lui-même ; mais il dira tout ce qu'il aura entendu, et il vous annoncera les choses à venir.

14. C'est lui qui me glorifiera ; parce qu'il prendra de ce qui est à moi, et il vous l'annoncera.

15. Or tout ce qu'à mon Père est à moi ; et c'est pourquoi je vous ai dit en parlant du Saint-Esprit, qu'il prendra de ce qui est à moi, et vous l'annoncera.

vaincre le monde de péché, c'est-à-dire il fera voir combien les Juifs ont été coupables de ne pas croire en Jésus-Christ, malgré ses miracles et la divinité de son enseignement ; 2^o il prouvera la justice de Jésus par sa résurrection et son ascension, c'est-à-dire par ses deux grande mystères qu'il nous montre retourner à son Père, après avoir été débauchant jusqu'à la mort, et être passé dans le monde faisant le bien ; 3^o il prononcera son arrêt contre le démon, le prince de ce monde, et le Christ à vaincu et condamné à jamais.

13. *Docebit vos omnem veritatem.* L'Esprit-Saint ne s'établit pas seulement comme une puissance dans le monde, au sein de la société actuelle que nous devons fonder, mais il sera pour tous les chrétiens et pour toute l'Eglise un guide et une lumière.

15. *De meo accipiet.* Dans cette théologie de saint Jean, les Pères ont vu l'expression complète du mystère de la Sainte-Trinité. L'Esprit-Saint ne parle pas de lui-même, parce que procédant des deux autres personnes, et recevant d'elles la même nature et la même essence, il ne dit que ce que le Père, Jésus nous dit qu'il procède de lui comme du Père, c'est le sens de ces mots : *De meo accipiet.* Cette procession est éternelle, comme la génération du Fils, et le verbe *accipiet* ne marque pas ici le futur plénié que le

convincet. — *De peccato.* Quod peccatis sit obnoxii. — *De justitia.* Ostendens me esse justum, quod ille negat ; et nominem justum esse posse veritatem, quae homines Deo gratum faciat, nisi per fidem et cultum Christi. — *De judicio.* Sine damnatione, quod scilicet meretur aeterno igne damnari.

9. *De peccato quidem.* Mundum opinantem se immunes esse a peccato omninoque subjacere peccato, quod nec ab originali peccato, nec ab aliis quae propria voluntate addit, sit liber, cum in me non credit, et sine fide impossibile sit a peccato liberari, et nihil placere.

10. *De justitia vero.* Convincto Judaeo ne esse justum, quandoquidem vado ad Patrem, atque ille me apud se recipit, simul cum illo in aeternum regnum. — *Et jam non videbitis me.* Non lateo ad tempus hinc me subducens, ut vobis imponam. Sed semper cum Patre ero, ex quo mea justitia et sanctitas clarum apparabit.

11. *De judicio autem.* Convincto mundum quod damnatione dignus sit, et vere sit damnandus, nisi in me crediderit ; qui diabolum jam iudicatus est, et ejus est dominus et regno suo. Id est, ex quo procedit Spiritus sanctus, et per predicationem vestram et justificationem nominis mei passim converteretur magna hominum multitudo, et diabolo admittitur. Si ergo plane converteret principem hujus mundi per me expelli, et ipsius regnum eveniret, et in tantum detrueretur, patet ibi esse pauciores eos qui illi se seriat. — *Principis hujus mundi.* Diabolum intelligit, quem mundus ut principem colit et sequitur : vide supra, c. 12, n. 31 ; et c. 14, n. 30.

12. *Adhuc multa habeo vobis dicere.* Nulla vos haecena docuit, sed alia sperant profundia mysteria, quorum modo capere vos ostis ; hoc enim est quod dicit, sed non potestis portare modo.

13. *Spiritus veritatis.* Auctor et doctor veritatis. — *Docebit vos.* Aperte. *Omnem veritatem.* Tam esse veritates, quarum quae capere non estis, quam eas quae ex ore meo accipietis, sed nondum plane intellectistis. — *Qui enim loquetur a seipso.* Pro non autem. Occurrit Christus duplici errori. Aliter est, ne patet Spiritum sanctum majorem esse Filio, quod decessus sit qui Filius non decessit. Aliter, ne videntur Spiritum sanctum doctorem aliena, vel non competens illi quae haecena docuerat Christus. — *A seipso.* Solo, sine me, aliena aut adversa illi quae ego docui. — *Quocumque audierit.* A patre et a me ; nam adire Spiritum sanctum, est rerum cognitionem accipere una cum natura a Patre et a Filio, a quibus procedit.

14. *Clarificabit.* Glorificabit. Hoc dicitur, ne existimare se alienandos a Christo per Spiritum sanctum, ut qui suum causam acturus, et suam gloriam propagaturus veritas esset quam Christus. — *De meo accipiet.* Ex me dicta proxime superioribus versibus. — *Omnia quocumque habet Pater.* Divinam essentialiam, sapientiam, potentiam, bonitatem, veritatem, aeternitatem, etc. — *Mea sunt.* Eadem habet et ego Filius eius. — *Propterea dixi.* Ne miramini quod Spiritus sanctus dicar, de meo accipiet ; nam ego per aeternam generationem accipi a Patre omnia quae ipse habet, et ideo accipit quomodo cum ipso principium Spiritus sancti.

9. De peccato quidem, quia non crediderunt in me ;

10. De justitia vero, quia ad Patrem vado, et jam non videbitis me ;

11. De judicio autem, quia princeps hujus mundi jam iudicatus est.

12. Adhuc multa habeo vobis dicere ; sed non potestis portare modo.

13. Cum autem venerit ille Spiritus veritatis, docebit vos omnem veritatem. Non enim loquetur a seipso ; sed quocumque audierit loquetur, et quae venter suum annuntiabit vobis.

14. Ille me clarificabit ; quia de meo accipiet, et annuntiabit vobis.

15. Omnia quocumque habet pater, mea sunt. Propterea dixi : Quia de meo accipiet, et annuntiabit vobis.

16. Medicum, et jam non videbitis me ; et iterum medicum, et videbitis me ; quia vado ad Patrem.

17. Dixerunt ergo ex discipulis ejus ad invicem : Quid est hoc, quod dicit vobis Medicum et jam non videbitis me ; et iterum medicum, et videbitis me ; et quia vado ad Patrem ?

18. Dicebant ergo : Quid est hoc, quod dicit : Medicum ? nescimus quid loquatur.

19. Cognovit autem Jesus quia volebant eum interrogare, et dixit eis : De hoc quaeritis inter vos, quia dixi : Medicum, et non videbitis me ; et iterum medicum, et videbitis me.

20. Amen, amen dico vobis, quia plorabit et flebitis vos, mundus autem gaudet ; vos autem contristabimini, sed tristitia vestra vertetur in gaudium.

21. Mulier cum parit, tristitiam habet, quia venit hora ejus ; cum autem pepererit unum filium, jam non meminit propter gaudium, quia natus est homo in mundum.

22. Et vos igitur nunc quidem tristitiam habetis, iterum autem videbo vos, et gaudetis cor vestrum, et gaudium vestrum nemo tollet a vobis.

23. Et in illo die in me non rogabitis quidquam, Amen, amen dico vobis, si quid petieritis Patrem in nomine meo dabit vobis : in Matth. 7, 7, et 21, 22.

24. *Marc. 11, 24. Luc. 11, 9. Sup. 14, 13. Jac. 1, 5.*

présent et le passé, parce que dans l'éternité, aucune distinction de temps n'est possible. Il ne doit d'ailleurs enlever que la doctrine du Fils, et tout ce qui est lié au Fils, et tout ce qui vient du Père vient aussi du Fils. C'est ainsi que les trois personnes sont distinctes, bien qu'elles aient la même essence et la même nature.

19. *Medicum et jam non videbitis me et iterum medicum et videbitis me.* D'après saint Thomas d'Aquin et la plupart des Pères, ces paroles : Encore un peu de temps et vous ne me verrez plus, signifient que dans trois jours le Christ serait mort, et disparaîtrait momentanément aux yeux des Apôtres. Mais les docteurs : « Encore un peu de temps et vous me verrez », doivent entendre du jugement général, du second avènement de Jésus-Christ. Medicum marque l'attente du jour de la force, parce qu'il est dit dans la durée des siècles. Mais cette interprétation n'a rien de force, parce qu'elle ne se trouve pas dans les textes.

22. *Iterum autem videbo vos.* Au second avènement la lutte sera terminée. Il n'y aura plus de ces alternatives de joie et de tristesse, et de ces oppositions comme il y en a entre les enfants de Dieu et les enfants des hommes. Le cœur du juste sera en possession d'une joie que rien ne pourra plus troubler ni altérer.

16. *Medicum, et jam non videbitis me.* Post medicum tempus me non videbitis, quia cito moriar, hoc est, crastino die ; sed tamen cum ego convalescer, post medicum tempus me videbitis, cum scilicet tertio die resurgam. — *Quia vado ad Patrem.* Est ratio nem utriusque brevis morae, quia scilicet et hoc via mortali transit ad immortalitatem, ut ibi regnet cum Patre.

20. *Amen, amen dico vobis.* Verissime futurum est quod dicit vobis, me aliterum, et vos propter mortem et absentiam meam ploraturis. — *Mundus autem gaudet.* Quia enim videbitis me, mundi amatores. — *Tristitia vestra vertetur in gaudium.* Cum me iterum videbitis redivum post resurrectionem.

21. *Mulier cum parit.* Subintelligenda est nota similitudinis, sicut mulier cum parit, etc. — *Quia venit hora ejus.* Tempus partus, quem magis dolores committant. — *Propterea.* Quia filius, illius afflictionis seu oppressionis. — *Quia natus est homo in mundum.* Quia uno illo auctore est familia illius, qui parientibus sit voluptati et auxilio.

22. *Et vos. Sic et vos.* — *Gaudium vestrum nemo tollet a vobis.* Nunc timentis in aemulo tristitiam iterum incidere ; nam gaudium hoc erit perpetuum ; non enim amplius eritis miseris hujus corporis obnoxii.

23. *Non me rogabitis quidquam.* Tunc cum scilicet post resurrectionem me videbitis redivum, non interrogabitis me de diebus me, de morte, de resurrectione, etc., quia scilicet omnia clara cognoscetis ex eventu. — *Si quid petieritis Patrem.* Vide dicta c. 14, n. 13, ubi haec eadem promissio habetur.

16. Encore un peu de temps, et vous ne me verrez plus ; et encore un peu de temps, et vous me verrez, parce que je m'en vais à mon Père.

17. Sur cela quelques-uns de ses disciples se dirent les uns aux autres : Que veut-il nous dire par là : Encore un peu de temps, et vous ne me verrez plus ; et encore un peu de temps, et vous me verrez ; parce que je m'en vais à mon Père ?

18. Ils disaient donc : Que veut-il dire : Encore un peu de temps ? Nous ne savons ce qu'il veut nous dire.

19. Mais Jésus, connaissant qu'ils voulaient l'interroger là-dessus, leur dit : Vous vous demandez les uns aux autres ce que j'ai vu dit par ces paroles : Encore un peu de temps, et vous ne me verrez plus ; et encore un peu de temps, et vous me verrez.